
   

 

1 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ 

ΜΟΝΑΔΑ ΤΑΑ 

Μαρούσι,  5-03-2025   
Αρ. πρωτ.:  1369 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  

 
Τ.Κ. – Πόλη 

   Πληροφορίες 
   Τηλέφωνο 

: 
: 
: 

151 80 – Μαρούσι 
Παναγιώτα Κανελλοπούλου 
2103443956 

   Ιστοσελίδα : www.epiteliki.minedu.gov.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα: 9η Τροποποίηση της με  αριθμό  2356/15-05-2024 (ΑΔΑ:Ψ9ΣΓ46ΝΚΠΔ-ΥΟΛ) Απόφασης 

έγκρισης χρηματοδότησης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «SUB1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες 

Ερευνητές», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  

 

Ο  Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

 

Έχοντας υπόψη: 

 

Α. Τις ενωσιακές διατάξεις: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, 

καθορίζονται, με απόφαση του αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία του Ταμείου Ανάκαμψης 

Υπουργού, το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των δράσεων και έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 

2. Την υπ’ αρ. 10152/21 Εκτελεστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε 

το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα, όπως ισχύει.  

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 

και 108 της Συνθήκης (L 187/1) [Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (ΓΑΚ), όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό ΕΕ 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 

2018 σχετικά με τους γενικούς δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης (L 193/1). 

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

2 
 

5. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 

αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (2016/C 262/01).  

6. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»). 

7. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, C (2022) 7388 final  «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές 

ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία- ΕΑΚ». 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2021, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 

την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων). 

 

Β. Τις εθνικές διατάξεις: 

9. Το Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α’ 31/23.2.2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

10. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/27.6.2023) Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων. 

11. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α’ 131/27.6.2023) Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών. 

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. 120702/13.12.2022 (ΦΕΚ Β΄ 6330/2022) ΚΥΑ των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Παιδείας και Θρησκευμάτων περί «Αναδιάρθρωσης της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ)» και κατάργηση της υπό στοιχεία 

47903/ΕΥΘΥ 495/2016 (Β’ 1406) κοινής υπουργικής απόφασης. 

13. Τον Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) και ειδικότερα το Κεφάλαιο Ε΄ για τη θέσπιση του 

κατάλληλου οργανωτικού πλαισίου για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του 

Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης «Next Generation EU» και του εντασσόμενου σε αυτόν 

Ταμείου Ανάκαμψης και Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης). 

14. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

15. Τον Ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας» (ΦΕΚ Α 135/2.8.2021).  

16. Τον Ν. 4270/2014, Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις. 

17. Τον Ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 83/Β /11.05.2016) όπως 

ισχύει. 

18. Τον Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α 141/21.7.2022), «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 

λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 171 αυτού.  

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

3 
 

19. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει. 

20. Τον Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137/Α/13.9.2017) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 

ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 

αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (άρθρα 39, 40), όπως ισχύει. 

21. Την υπ’ αριθμ. 35259/24.03.2021 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 1197) «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την 

εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης». 

22. Το υπ’ αρ. πρωτ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Μέθοδος Παρακολούθησης έργων «Ελλάδα 

2.0».  

23. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4498) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 

υπ΄ αριθμ. 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β 1927) Απόφαση του αρμόδιου Υπουργού για την 

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης καθορίζεται το Σύστημα Διαχείρισης και 

Ελέγχου (ΣΔΕ) των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241. 

24. Την υπ’ αριθμ. 119138/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4499) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί συμπλήρωσης και εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών. 

25. Την υπ’ αριθμ. 1037/18.02.2025 (ΑΔΑ: 9ΡΦ046ΝΚΠΔ-ΙΙΘ) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα «Τροποποίηση της με αριθ. απόφασης 4696/23-11-2021 (ΑΔΑ: 

Ψ4Δ346ΜΤΛΗ-Ξ72) της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Προσδιορισμός φορέων 

υλοποίησης και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις με 

αριθ. 200/31-01-2022 (ΑΔΑ: ΨΙΣ446ΜΤΛΗ-Κ3Υ), 2183/13-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΜΩΧ46ΜΤΛΗ-ΕΩΝ), 

4805/09-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΜHY46MTΛΗ-Ο69) και 2120/20.04.2023 (ΑΔΑ: Ψ4Ι246ΜΤΛΗ-ΞΩ7) όμοιες 

αποφάσεις». 

26. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1066/19/2/2025 (ΑΔΑ:9ΨΧΘ46ΝΚΠΔ-ΒΙΣ) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 1269/19.04.22 (ΑΔΑ: ΩΔΡΙ46ΜΤΛΗ-ΘΗΤ) 

απόφασης με θέμα «Συγκρότηση Ομάδων Συντονισμού για την παρακολούθηση, τον συντονισμό 

και την επιτάχυνση της υλοποίησης Δράσεων, Έργων ή και ομάδας Έργων στο πλαίσιο του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», 

όπως τροποποιήθηκε  με τις με αριθ. 1752/03-06-2022 (AΔΑ: 9MYΚ46ΜΤΛΗ-Ψ1Ι), 4804/09-12-

2022 (ΑΔΑ: 9ΠΔΕ46ΜΤΛΗ-ΩΚ1), 2084/12-04-2023 (ΑΔΑ: Ψ2ΧΩ46ΜΤΛΗ-ΗΛΓ), 4559/05-09-2023 

(ΑΔΑ: ΡΦΩ146ΝΚΠΔ-ΘΞ5), 1140/13-03-24 (ΑΔΑ: 9ΗΑΟ46ΝΚΠΔ-4Ο7), 6704/12-11-2024 (ΑΔΑ: 

ΨΖΗ046ΝΚΠΔ-2ΚΜ) και 177/13-01-2025 (ΑΔΑ: 9Ω3246ΝΚΠΔ-ΨΥ7) όμοιες αποφάσεις. 

27. Τις Εγκυκλίους της ΕΥΚΕ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια 

χρηματοδότηση ερευνητικών Οργανισμών – Ερευνητικών υποδομών και 

115970/ΕΥΚΕ203/13.11.2015 «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3», όπως ισχύουν. 

28. Το με αριθμό  πρωτ. 42649/EYKE5351/10.04.2017 έγγραφο της EYKE «Διευκρινίσεις σχετικά με 

ζητήματα εφαρμογής του Καν. 651/2014, ως προς το χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως 

προβληματικής». 

29. Το με αριθμό. πρωτ. 122645/EYKE2260/27.11.2019 έγγραφο της EYKE «Δικαιολογητικά που 

απαιτούνται για τον «έλεγχο προβληματικής επιχείρησης», εκτός των οικονομικών στοιχείων». 

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

4 
 

30. Tην υπ’ αρ. 1955/07.04.2023 (ΦΕΚ Β΄ 2309/10.04.2023) Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Παιδείας και Θρησκευμάτων με τίτλο Καθορισμός του ύψους των 

αποδοχών των επισκεπτών καθηγητών και επισκεπτών ερευνητών που απασχολούνται σε έργα του 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

31. Την υπ’ αρ. πρωτ. 22611 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ/10.02.2023 γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας 

Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) σχετικά με την Πρόσκληση για τη Δράση 16289- Έργο 1.2 στο 

πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Πρόγραμμα «Ελλάδα 2.0») σε απάντηση του 

από 30.12.2023 σχετικού εγγράφου της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ. 

32. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του ΤΑΑ, όπως ισχύει. 

33. Την με αριθμό  πρωτ. 120856/29.08.2022 (ΑΔΑ: 9Λ8ΦΗ-ΣΓ9) Απόφαση Ένταξης του έργου με τίτλο 

«SUB.1.2 Επισκέπτες Καθηγητές/Visiting Professorships» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5185218) στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με τις με  αριθμό  πρωτ. 59179/12-04-2023 

(ΑΔΑ: ΡΦΑ3Η-ΦΞΔ), 155081/20-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΛΝΦΗ-ΖΞΙ), 45563/29-03-2024 (ΑΔΑ: Ρ17Η-Φ04)  

και 142572/03-10-2024 (ΑΔΑ: 6ΛΥ9Η-ΛΘ9) όμοιες Αποφάσεις και ισχύει. 

34. Την με αρ. πρωτ. 59892 ΕΞ 2023/12.04.2023 Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) με θέμα «Έγκριση σχεδίου πρόσκλησης για την υποβολή προτάσεων για το έργο 

«Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές» που εντάσσεται ως Έργο με τίτλο «Sub.1.2 

Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές» - Υποέργο 1, (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5185218) στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».  

35. Την με αριθμό πρωτ. 2122/20.04.2023 Απόφαση της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού με θέμα: Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων Έργου «Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες 

Ερευνητές» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 

(ΑΔΑ: 6ΘΦΙ46ΜΤΛΗ-ΤΥΟ), όπως τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρωτ. 193/18.01.2024 (ΑΔΑ: 

ΨΘΡΦ46ΝΚΠΔ-Η4Χ), 1871/17.04.2024 (ΑΔΑ: ΨΩΑ746ΝΚΠΔ-02Δ) και 5759/17.10.2024 (ΑΔΑ: 

ΨΩΣΕ46ΝΚΠΔ-1Ω4) όμοιες Αποφάσεις και ισχύει. 

36. Το από 27/06/2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) σε απάντηση του υπ’ αριθμ. πρωτ. 70427/Β2/23-06-2023 εγγράφου της Δ/νσης 

Παρακολούθησης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Εποπτευόμενων 

Φορέων/Τμήμα Α΄ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.  

37. Tην με αρ. πρωτ. 245/22.01.2024 (ΑΔΑ: ΡΑΧ646ΝΚΠΔ-1ΓΟ) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Ελέγχου Πληρότητας 

και Επιλεξιμότητας των Αιτήσεων στο πλαίσιο υλοποίησης των Έργων: «SUB.1.2. Επισκέπτες 

Καθηγητές/ Επισκέπτες Ερευνητές» ΟΠΣ ΤΑ 5185218 και «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής 

Αριστείας» ΟΠΣ ΤΑ 5180519 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ)», η οποία 

τροποποιήθηκε με την 530/07-02-2024 (ΑΔΑ: Ψ5ΕΙ46ΝΚΠΔ-ΛΒΦ) και την 1851/17-04-2024 (ΑΔΑ: 

ΨΥΩΣ46ΝΚΠΔ-ΝΥ9). 

38. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 1164/14-03-2024 (ΑΔΑ:9Α2Ψ46ΝΚΠΔ-7ΓΞ) Έγκριση του με αριθ. 01/14.03.2024 

Πρακτικού της Επιτροπής Πληρότητας και Επιλεξιμότητας της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. στο Πλαίσιο της 

Πρόσκλησης «SUB.1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/ Επισκέπτες Ερευνητές», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185218 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  

39. Την υπ’ αριθ. 2356/15-05-2024 (ΑΔΑ:Ψ9ΣΓ46ΝΚΠΔ-ΥΟΛ) Απόφασης έγκρισης χρηματοδότησης στο 

πλαίσιο της Πρόσκλησης «SUB1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές», με κωδικό ΟΠΣ 

ΤΑ 5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», όπως τροποποιήθηκε με τις 

με αριθμό  πρωτ. 2754/03-06-2024 (ΑΔΑ:ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ), 2991/14-06-2024 (ΑΔΑ:9ΕΣΙ46ΝΚΠΔ-

7ΛΥ), 5763/17.10.2024 (ΑΔΑ: 9ΗΣΟ46ΝΚΠΔ-ΛΨΙ), 6084/30.10.2024 (ΑΔΑ: 9Θ7Ζ46ΝΚΠΔ-ΚΘΡ), 

6492/05.11.2024 (ΑΔΑ: 9Θ3Ι46ΝΚΠΔ-ΞΑΚ) ,6774/14-11-2024 (ΑΔΑ: ΨΒΑ446ΝΚΠΔ-Γ1Χ), 7966/30-12-

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

5 
 

2024 ( 6ΓΨΦ46ΝΚΠΔ-ΓΧΓ) και 850/06-02-2025 (ΑΔΑ: ΨΨΨΝ46ΝΚΠΔ-06Ζ)  όμοιες  Αποφάσεις και 

ισχύει. 

40. Tα υπ΄ αρ. πρωτ. 211/14-1-2025, 216/14-1-2025 , 253/15-01-2025 , 458/22-01-2025 , 459/22-01-

2025 , 533/27-01-2025 , 650/30-1-2025 , 1126/20-02-2025 , 874/07-02-2025 , 895/11-02-2025, 

891/10-02-2025, 933/12-02-2025, 1244/26-02-2025 και 1253/26-02-2025 υποβληθέντα στην ΕΔ 

ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ συμπληρωματικά έγγραφα των υποψήφιων δικαιούχων. 

41. Το με αριθμό 12/26-02-2025 (1289/27-02-2025 ΕΙΣ  Δ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ) Πρακτικό της Επιτροπής 

Ελέγχου Πληρότητας και Επιλεξιμότητας, το οποίο εγκρίθηκε με την με αρ. πρωτ.: 1357/05.03.2025 

(ΑΔΑ ΨΜΞ746ΝΚΠΔ-Ε0Φ) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

42. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται βαρύνει την ΣΑΤΑ 2022ΤΑ04700015 από την οποία 

χρηματοδοτείται το Έργο με τίτλο: «SUB.1.2 Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές» ΟΠΣ ΤΑ 

5185218, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0».  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την ένατη (9η) τροποποίηση της με αριθμό 2356/15-05-2024 (ΑΔΑ:Ψ9ΣΓ46ΝΚΠΔ-ΥΟΛ) Απόφασης 

έγκρισης χρηματοδότησης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «SUB1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες 

Ερευνητές», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», ως 

προς την προσθήκη τεσσάρων (4) προτάσεων και την επικαιροποίηση του Πίνακα της ενότητας Α και του 

Πίνακα του Παραρτήματος 1. Ως εκ τούτου, η απόφαση διαμορφώνεται ως ακολούθως:  

Α. Eγκρίνεται η χρηματοδότηση των προτάσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «SUB. 

1.2 Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας, όπως αποτυπώνονται στο Παράρτημα 1 το οποίο  αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 

της παρούσας.  

Με την παρούσα τροποποίηση της απόφασης έγκρισης, το σύνολο των εγκεκριμένων αιτήσεων 

χρηματοδότησης ανέρχεται σε εξήντα  δυο (62), όπως αποτυπώνονται στο Παράρτημα 1 το οποίο  

αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

Συνεισφορά ΤΑΑ 5.794,585,43  

Ιδιωτική Συμμετοχή 1.672,852,54  

Συνεισφορά Εθνικού ΠΔΕ-ΦΠΑ 664.909,37  

 
Η χρηματοδότηση των εγκριθέντων έργων πραγματοποιείται βάσει των αιτήσεων που έχουν υποβληθεί 

στη Φόρμα Υποβολής του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) (Ενότητες: Ανάλυση 

της Επενδυτικής Πράξης (Έργου) κατά κατηγορία, Συγκεντρωτικός Πίνακας Δαπανών, Στοιχεία Ιδιωτικής 

Συμμετοχής, Χρηματοδοτικό Σχήμα), όπως ισχύουν σύμφωνα με τους γενικούς όρους της Πρόσκλησης 

και τα ειδικότερα οριζόμενα στα κεφάλαια 6 και 14 αυτής. 

 

Η διάρκεια υλοποίησης των εγκριθέντων έργων δύναται να παραταθεί με την προϋπόθεση παράτασης 

της περιόδου επιλεξιμότητας του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας καθώς και παράτασης της 

διάρκειας υλοποίησης της εν λόγω Δράσης/Έργου «SUB1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες 

Ερευνητές», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». 

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

6 
 

Β.  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν 

από την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται από την 

Πρόσκληση της Δράσης, όπως ισχύει. Στην Πρόσκληση της Δράσης καθορίζονται όλες οι σχετικές 

υποχρεώσεις του λήπτη της ενίσχυσης, όπως ενδεικτικά οι υποχρεώσεις τήρησης της ενωσιακής και 

εθνικής νομοθεσίας και των κανόνων δημοσιότητας, η αποδοχή των ελέγχων που διενεργούνται από τα 

αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά όργανα, και οι λοιπές υποχρεώσεις  που απορρέουν από τον Κανονισμό 

241/2021, το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και την Εγκριτική Απόφαση Χορήγησης 

Ενίσχυσης. Επιπλέον, περιλαμβάνει τους ειδικούς όρους που απορρέουν από τον ενωσιακό Κανονισμό 

κρατικών ενισχύσεων που εφαρμόζεται στη Δράση, ήτοι από τον Κανονισμό 651/2014 («Γενικός 

Απαλλακτικός Κανονισμός») όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 

Γ. Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα της ΕΔ ΕΣΠΑ 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. https://www.epiteliki.minedu.gov.gr και στην ιστοσελίδα του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας https://greece20.gov.gr/. 

 

   
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

   

  
 

 

 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
2. Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  
3. Μονάδα  Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) 
4. Επιτροπή Πληρότητας και Επιλεξιμότητας ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α 

https://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
https://greece20.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

7 
 

Παράρτημα 1: Πίνακας έγκρισης αιτήσεων χρηματοδότησης     
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

1 ΥΠ2ΤΑ-0559703 6/3/2024 11:40 

Μεθοδολογίες βάσει 
δεδομένων και τεχνητής 

νοημοσύνης (AI) για 
μοντελοποίηση και 

πρόβλεψη, βελτιστοποίηση 
και έλεγχο συστημάτων 

βιοχημικών και 
βιοδιεργασιών 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 16/05/2024 15/09/2025 77.575,00 - 77.575,00 17.400,00 

2 ΥΠ2ΤΑ-0559281 7/3/2024 14:51 

Ανακύκλωση 
επεξεργασμένης 

λεπτόκοκκης κονίας από 
απόβλητο σκυρόδεμα στην 

παραγωγή οικολογικών 
τσιμέντων 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 16/05/2024 15/05/2025 50.463,34 - 50.463,34 6.682,08 

3 ΥΠ2ΤΑ-0559198 15/03/2024 16:33 
Κβαντική πληροφορία και 

Κβαντική Βαρύτητα 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 16/05/2024 31/12/2025 101.971,00 - 101.971,00 4.313,04 

4 ΥΠ2ΤΑ-0560003 27/03/2024 14:35 

Ενίσχυση της μεταφοράς 
τεχνογνωσίας από το 

εξωτερικό και βελτίωση της 
διεθνούς προβολής του 
Τμήματος Μηχανικών 

Επιστήμης Υλικών στον 
τομέα της υπολογιστικής 

νοημοσύνης στην 
βιοτεχνολογία. 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 16/05/2024 15/09/2025 38.965,12 - 38.965,12 8.739,84 

5 ΥΠ2ΤΑ-0554482 
 21/07/2023 

11:24:57 

Διερεύνηση της 
προσβασιμότητας για 
ευάλωτες κοινωνικές 

ομάδες σε  
αστικές περιοχές. 

Κοινωνικές, 
περιβαλλοντικές και 

τεχνολογικές  
επεκτάσεις 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ  
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 

04/06/2024 31/12/2025 

131.881,00 - 

341.815,00 

29.538,39 

ARROW ENGINEERING 
CONSULTANTS IKE 

801526114 104.967,00 104.967,00 - 

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

8 
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

6 ΥΠ2ΤΑ-0554078 
 31/07/2023 

11:17:23 

Γλωσσικά μοντέλα και 
γραφήματα γνώσης για 

ελληνικούς πόρους 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 

04/06/2024 31/12/2025 

117.758,38 - 

235.458,38 

21.300,88 

BLUAI Ι.Κ.Ε 801548481 58.850,00 58.850,00 - 

7 ΥΠ2ΤΑ-0554185 
31/08/2023 

12:45:08 

Ανάπτυξη μοντέλων 
εκτίμησης σεισμικών 

ταχυτήτων από βασικές  
γεωτεχνικές παραμέτρους, 
με έμφαση στον Ελλαδικό 

χώρο 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627  

04/06/2024 31/12/2025 

88.652,30 - 

227.313,64 

19.884,63 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ & 
ΣΙΑ Ε.Ε. 

998813150 69.330,67 69.330,67  - 

 
8 

ΥΠ2ΤΑ-0554594 9/5/2023 15:45 

Ανάπτυξη τροφίμων 
καθαρής ετικέτας με βάση 

φυτικά υλικά και  
προϊόντα ζωικής 

προέλευσης 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

04/06/2024 31/12/2025 

113.552,72 - 

290.740,24 

35.384,51 

ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΚΡΕΑΤΑ Α.Ε. 801833581 88.593,76 88.593,76 - 

9  ΥΠ2ΤΑ-0555432 
 14/09/2023 

17:00:29 

Ανάπτυξη τεχνολογίας 
χρήσης drones ΕΜ με την 

αξιοποίηση Τεχνητής  
Νοημοσύνης στην μελέτη 

αρχαιολογικών χώρων, UXO 
και γεωλογικών  
προβλημάτων. 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

04/06/2024 31/12/2025 

81.911,31 - 

210.029,03 

17.724,63 

GEOSENSE Ι.Κ.Ε. 999972028 64.058,86 64.058,86  - 

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

9 
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

10 ΥΠ2ΤΑ-0556779 11/10/2023 17:52 

Παρακολούθηση και 
διαχείριση κινδύνων 

χερσαίου πάρκου  
ανεμογεννητριών βάση 
τεχνολογίας Τεχνητής 

Νοημοσύνης 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 

04/06/2024 31/12/2025 

100.935,73 - 

258.435,75 

22.639,80 

ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

094006030 78.750,01 78.750,01 - 

11 ΥΠ2ΤΑ-0557946 
28/11/2023 

15:44:09 

Βιώσιμη ανάπτυξη της 
βιολογικής 

Ιχθυοκαλλιέργειας στην 
Ελλάδα «AquaBIO4GR» 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

04/06/2024 
31/12/2025 

 

104.621,00 - 

269.680,68 

23.466,30 

IΩΑΝΝΑ Ν. ΑΡΓΥΡΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε. 
δ.τ. ’’ΝΑΥΣ Μ.Ε.Π.Ε.’’ 

099074524 82.529,84 82.529,84 - 

12 ΥΠ2ΤΑ-0558582 12/21/2023 12:54 Promapp Medical Tool 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΑΤΡΩΝ 

998219694 

04/06/2024 31/12/2025 

41.383,00 - 

205.383,00 

3.112,00 

EXIS EΠΕ - ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΥΣΕΙΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ  

099965462 82.000,00 82.000,00 - 

13 ΥΠ2ΤΑ-0559010 12/21/2023 12:58 
ΕΠΙΣΚΕΠΤΡΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΡΙΑ 
ΣΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΜΙΚΡΟ &  
ΝΑΝΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΔΠΘ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

999975749 

04/06/2024 
31/12/2025 

 

97.966,50 - 

255.417,00 

21.973,80 

SMART ENGINEERING & 
MANAGEMENT 
SOLUTIONS IKE 

800809269 78.725,25 78.725,25 - 

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

10 
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

14 ΥΠ2ΤΑ-0559039 
28/12/2023 

14:20:36 

Εταιρικά Διοικητικά 
Συμβούλια, Ισορροπία 
μεταξύ των φύλων και  

Κερδοφορία 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

090037284 

04/06/2024 31/12/2025 

134.581,00 - 

344.581,00 

3.306,39 

FGSR GROUP 
ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

801563515 105.000,00 105.000,00 - 

15 ΥΠ2ΤΑ-0554154 
3/8/2023 
14:19:37 

Ανάπτυξη Μεθοδολογίας 
για τον Εντοπισμό 

Μικροπλαστικών σε  
Καρστικά περιβάλλοντα. 

(MP-KARST) 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

17/06/2024 31/12/2025 

77.252,42 -  

  222.950,06  

16.678,09 

ΔΙΕΣΤΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 801414522 72.848,82 72.848,82 -  

16 ΥΠ2ΤΑ-0551226 
24/10/2023 

10:27:10 
LH2CRAFT 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΑΤΡΩΝ 

998219694 

17/06/2024 31/12/2025 

78.632,00 -  

242.696.00 

2.914,40 

FEAC ENGINEERING 
PRIVATE COMPANY 

800597127 82.032,00 82.032,00 -  

17 ΥΠ2ΤΑ-0559019 
28/12/2023 

14:21:19 
Ψηφιακός μετασχηματισμός 

και εταιρική βιωσιμότητα 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

090037284 

17/06/2024 31/12/2025 

134.581,00 -  

344.581,00 

3.306,39 

SPARK ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ 

801719796 105.000,00 105.000,00 - 

18 ΥΠ2ΤΑ-0560068 
28/03/2024 

16:24:09 

Kαταλογογράφηση, 
φωτογράφιση και 

δημιουργία Αποθετηρίου 
χειρόγραφων κωδίκων της 

βυζαντινής και 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 17/06/2024 31/12/2025 79.824,36 - 158.573,52 17.044,70 

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

11 
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

μεταβυζαντινής Περιόδου 
των Ι.Μ. Κάτω Ξενιάς Βόλου 
και Ι.Μ. Λειμώνος Λέσβου. 

ΝΤΙ ΕΜ ΕΣ ΕΛΛΑΣ – 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ 
ΜΕΘΟΔΟΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

095529175 39.374,58 39.374,58 - 

19 ΥΠ2ΤΑ-0561417 
12/04/2024 

19:51:01 

Ενδοεπιχειρησιακή 
εκπαίδευση και κατάρτιση 

σε μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις στην 

Περιφέρεια Πελοποννήσου 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

999739279 17/06/2024 16/06/2025 49.566,43 - 49.566,43 782,42 

20 
 

ΥΠ2ΤΑ-0561136 
15/04/2024 

16:33:13 

Trails: Εξερευνώντας Τοπία 
Μετακινούμενης 

Κτηνοτροφίας για Αειφόρο 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 17/06/2024 31/12/2025 50.152,00 - 50.152,00 11.096,16 

21 ΥΠ2ΤΑ-0559757 
18/04/2024 

10:37:00 

Σχεδιασμός και Ανάπτυξη 
Τεχνολογιών 

Ενσωματωμένης Ανίχνευσης 
και Τηλεπικοινωνιών για 
Ασύρματα Δίκτυα Νέας 

Γενιάς 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

999739279  

18/10/2024 31/12/2025 

48.625,44 - 

126.498,38 

1.152,99  
 

ΠΙΚΕΙ - Νέες Τεχνολογίες 
Ο.Ε. 

800971328 38.936,46 38.936,48  

22 ΥΠ2ΤΑ-0561500 
19/04/2024 

13:45:55 

Ο φορολογικός κίνδυνος με 
έμφαση στο πεδίο του 

ρίσκου για το 
φορολογούμενο 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

999562838 18/10/2024 17/10/2025 30.430,00 - 30.430,00 7.303,33 

23 ΥΠ2ΤΑ-0561182 
23/04/2024 

10:15:17 

ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΣΤΗΝ 
ΑΝΑΚΑΛΥΨΗ ΒΙΟΔΕΙΚΤΩΝ 
ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΣΤΟΧΩΝ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

999975749 18/10/2024 31/12/2025 88.318,80 - 88.318,80 19.809,83 

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

12 
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

24 ΥΠ2ΤΑ-0559290 
23/04/2024 

18:11:24 
ΕΠΙΣΚΕΠΤΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΠΑΔΑ-WITS 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

997018524 

18/10/2024 31/12/2025 

75.701,81 - 

193.826,81 

1.360,35 
 

Τεχνολογίες Φωτονικών 
& Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων Ανώνυμη 
Εταιρεία 

998128606 59.062,50 59.062,50  

25 ΥΠ2ΤΑ-0561135 
26/04/2024 

12:16:27 

Επισκέπτης καθηγητής στη 
ΣΕΜΦΕ/ΕΜΠ στο 

αντικείμενο: Εμβιομηχανική 
της Ορθοπαιδικής και της 

Αποκατάστασης 
(orthopaedic and 

rehabilitation biomechanics) 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 18/10/2024 17/04/2025 26.915,00 - 26.915,00 2.340,00 

26 ΥΠ2ΤΑ-0559881 
30/04/2024 

13:43:25 

Εκτεταμένη πραγματικότητα 
στην πολιτιστική 

κληρονομιά και την 
εκπαίδευση 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 18/10/2024 31/12/2025 65.163,00 - 65.163,00 14.616,00 

27 ΥΠ2ΤΑ-0561577 
8/5/2024  
12:54:02 

Αξιολόγηση ψυχανθών για 
ζωοτροφή και καλλιέργειες 

κάλυψης εδάφους 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 18/10/2024 31/12/2025 64.956,24 - 64.956,24 14.271,84 

28 ΥΠ2ΤΑ-0561612 
8/5/2024   
13:03:54 

ΕΠΙΣΚΕΠΤΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ - 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΗΘΙΚΗ, 
ΕΥΕΞΙΑ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΙΚΗ 

ΕΡΕΥΝΑ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 18/10/2024 31/12/2025 32.310,40 - 32.310,40 7.247,20 

29 ΥΠ2ΤΑ-0561521 
8/5/2024  
13:31:36 

Ενισχύοντας την Οπτική 
Αντίληψη για Αυτόνομια 

στη Ρομποτική μέσω 
Καινοτόμων Τεχνικών 3D 

Χαρτογράφησης και 
Βελτίωσης Εικόνας 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 18/10/2024 31/12/2025 65.912,00 - 65.912,00 14.784,00 

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

13 
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

30 ΥΠ2ΤΑ-0561896 
10/7/2024  
15:49:00 

Επισκέπτης Καθηγητής, 
Ερευνα και Διδασκαλία στη 

Σύγχρονη και 
Μεταπολεμική Ιστορία της 

Τέχνης 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 18/10/2024 31/12/2025 58.172,50 - 58.172,50 9.593,50 

31 ΥΠ2ΤΑ-0561939 
15/7/2024  
11:20:58 

ΕΠΙΣΚΕΠΤΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ - 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΡΙΣΕΩΝ, 
ΑΝΑΣΤΟΧΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 18/10/2024 17/10/2025 32.310,40 - 32.310,40 7.247,20 

32 ΥΠ2ΤΑ-0561842 
17/07/2024 

16:23:21 

Μέθοδοι Τεχνητής 
Νοημοσύνης για τη 

βελτιστοποίηση 
Βιομηχανικών Διαδικασιών 

και την επίτευξη της 
Βιομηχανίας 4.0 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 18/10/2024 31/12/2025 69.978,00 - 69.978,00 - 

33 
ΥΠ2ΤΑ-0561923 

 
29/07/2024 

21:06:07 

ΠΑΡΟΧΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΒΙΟΛΟΓΊΑΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 31/10/2024 31/12/2025 
56.089,40 

 
- 

56.089,40 
 

12 .580,80 

34 ΥΠ2ΤΑ-0561655 
01/08/2024 

08:48:15 

Δημιουργικός κώδικας και 
αλγοριθμικός σχεδιασμός 

για καλλιτέχνες 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 31/10/2024 31/12/2025 58.903,50 - 58.903,50 13.008,00 

35 ΥΠ2ΤΑ-0559882 
2/08/2024 
12:28:26 

Επισκέπτης 
Καθηγητής/Επισκέπτης 
Ερευνητής στο Τμήμα 

Πληροφορικής & 
Τηλεπικοινωνιών - 

Κωνσταντίνος Καλαφατάκης 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 31/10/2024 31/12/2025 58.636,00 - 58.636,00 12.948,00 

36 
ΥΠ2ΤΑ-0562028 4/8/2024  

12:46:01 

ΠΑΡΟΧΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΒΙΟΛΟΓΊΑΣ ΤΟΥ 
ΤΜ. ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝ. 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ (Π.ΚΑΡΡΑΣ) 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 31/10/2024 31/12/2025 56.089,40 - 56.089,40 12.580,80  

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

14 
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

37 
ΥΠ2ΤΑ-0559148 17/05/2024 

11:47:40 
Τεχνολογίες γνώσεις 

δικτύων σε υποδομές 6G 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ  

999739279  

06/11/2024 31/12/2025 

78.525,04  -  

201.340,05 

           
13.698,46  

 

ΖΕΟΝΤΕΧ – ZERO ONE 
TECHNOLOGIES Ι.Κ.Ε 

802002598 61.407,49 61.407,52  - 

38 
ΥΠ2ΤΑ-0561143 17/05/2024 

16:17:06 

Έρευνα και Ανάπτυξη 
Αποσταγμάτων με 
προσθήκη φυτικών 

εκχυλισμάτων. 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 
06/11/2024 31/12/2025 

79.907,44 - 
204.594,93 

21.950,46 

ΒΛΑΔΙΚΑΣ ΑΒΕΕ 998747614 62.343,74 62.343,75  - 

39 
ΥΠ2ΤΑ-0561664 27/05/2024 

11:41:52 

Aναβιώσεις των δύο 
ελληνοϊταλικών διαλέκτων 

της Νοτίου Ιταλίας 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 06/11/2024 31/12/2025 74.660,95 - 74.660,95 16.746,39 

40 ΥΠ2ΤΑ-0561534 27/05/2024 
12:35:37 

Επισκέπτης Καθηγητής 
Ισμήνη Βασιλείου - Θέση 

των Δεξιοτήτων 
Κυβερνητικής ως 

Διασχίζουσας Διακριτικής 
Σχέσης: Ενσωμάτωση σε 
Μαθήματα με χρήση ΤΠΕ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 06/11/2024 31/12/2025 48.387,54 - 48.387,54 10.853,28 

41 
ΥΠ2ΤΑ-0561600 27/05/2024 

12:41:53 

Επισκέπτης Καθηγητής 
Agostino Marengo – 

Διαδικτυακές Πλατφόρμες 
Εκπαίδευσης 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 06/11/2024 31/12/2025 41.944,00 - 41.944,00 9.408,00 

42 
ΥΠ2ΤΑ-0559773 29/05/2024 

15:10:45 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΩΝ 
ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΧΡΗΣΗ ΠΡΩΤΟΝΙΩΝ ΣΤΗΝ 

ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 06/11/2024 31/12/2025 91.592,00 - 91.592,00 14.552,00 

43 
ΥΠ2ΤΑ-0561760 5/6/2024    

2:26μμ  
Μελέτη Μη Καταστροφικού 
Ελέγχου σε Σύνθετα Υλικά 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

999562838 15/11/2024 31/12/2025 52.554,17 - 52.554,17 11.194,00 

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

15 
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

44 
ΥΠ2ΤΑ-0561730 10/6/2024 

8:54μμ 

ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΟΡΓΑΝΟΥ 
(φλάουτο) και ΜΟΥΣΙΚΑ 

ΣΥΝΟΛΑ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 15/11/2024 31/12/2025 84.677,40 - 84.677,40 18.993,06 

45 
ΥΠ2ΤΑ-0561658 17/6/2024 

6:36μμ 

Αποκέντρωση των 
χρηματοοικονομικών 

προϊόντων στην Ελλάδα: Το 
οικονομικό κόστος της 

τραπεζικής συγκέντρωσης 
και η ευκαιρία του Fintech 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

099075404 15/11/2024 31/12/2025 68.920,00 - 68.920,00 15.516,00 

46 
ΥΠ2ΤΑ-0561827 21/6/2024 

1:48μμ 

Μοντελοποίηση του 
Μικροκυκλοφορικού 

Συστήματος και Μελέτη της 
Αθηρωματικής Περιφερικής 
Αγγειακής Νόσου με Χρήση 

Μεθόδων Υπολογιστικής 
Αιμοδυναμικής και Τεχνητής 

Νοημοσύνης 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 

15/11/2024 15/11/2025 

43.258,00 - 

253.192,00 3.306,24 

SOFISTIK HELLAS 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

094438730 104.967,00 104.967,00 

47 
ΥΠ2ΤΑ-0561825 21/6/2024 

7:56μμ 

Διερεύνηση της Κινητικής 
Ενυδάτωσης των Παστών 

Τσιμέντου Πόρτλαντ-
Ασβεστόλιθου με Οργανικά 
Πρόσθετα χρησιμοποιώντας 

Προηγμένες Τεχνικές 
Πυρηνικού Μαγνητικού 

Συντονισμού (NMR) 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 15/11/2024 15/11/2025 59.681,00 - 59.681,00 13.386,40 

48 
ΥΠ2ΤΑ-0561826 24/6/2024  

8:01μμ 

Επισκέπτης Καθηγητής - 
Τμήμα Ιστορίας και 

Αρχαιολογίας - Galina 
Fingarova 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 15/11/2024 31/12/2025 58.475,50 - 58.475,50 12.144,00 

49 
ΥΠ2ΤΑ-0562024 

7/8/2024 

12:22μμ. 

Ενεργειακή Ασφάλεια της 
Κρήτης με έμφαση στην 

ασφάλεια των πλωτών και 
των υποθαλάσσιων 

υποδομών 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

996844271 15/11/2024 31/12/2025 66.246,60 - 66.246,60 1.098,70  

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

16 
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

50 
ΥΠ2ΤΑ-0561756 30/8/2024  

12:12μμ. 

Συνεργασία Γνωσιακής 
Επιστήμης και Φιλοσοφίας: 
μια πρόταση έρευνας και 

διδασκαλίας 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 15/11/2024 31/12/2025 68.587,00 - 68.587,00 1.488,00 

51 
ΥΠ2ΤΑ-0562065 10/9/2024  

2:13:06 PM 

Δημιουργία chatbot - 
ψηφιακού βοηθού για το 

Δίκαιο της Ψηφιακής 
Οικονομίας, καλύπτοντας 

θέματα όπως Τεχνητή 
Νοημοσύνη, Blockchain, 

Metaverse και άλλα 
Acronym: AI Law advisor 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 31/12/2024 31/12/2025 37.450,00 - 95.752,00 6.774,19 

THEFUTURECATS ΙΚΕ 801741300   29.151,00 29.151,00  - 

52 
ΥΠ2ΤΑ-0561892 31/10/2024 

17:43:54 

Νέες Εκπαιδευτικές 
Προσεγγίσεις με Χρήση 

Εικονικής και Επαυξημένης 
Πραγματικότητας 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 31/12/2024  31/12/2025 58.743,00 - 58.743,00 13.176,00 

53 
ΥΠ2ΤΑ-0562147 4/10/2024  

10:03:38 AM 

Τεχνολογία, στρατιωτική 
αρχιτεκτονική και 

νησιωτισμός: τα βενετικά 
φρούρια στο Αιγαίο και το 

Ιόνιο/ ακρωνυμιο 
ΤΕΣΤΡΑΝΗ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

999975749 07/02/2025 31/12/2025 41.611,23 - 41.611,23 8.133,36 

54 
ΥΠ2ΤΑ-0562133 17/10/2024 

15:39:38 

Μελέτη και Ανάπτυξη 
υλικών και τεχνολογιών 

μεμβρανών νανοδιήθησης 
για μηδενική απόρριψη 

υγρών αποβλήτων 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

090145420  07/02/2025   31/12/2025 58.785,56 - 150.660,56 963,55 

AQUAMOB ΕΠΕ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ 
ΠΕΡΙΒΑΝΤΟΛΛΟΓΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

998872044   45.937,50 45.937,50  - 

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

17 
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

55 
ΥΠ2ΤΑ-0562134 29/10/2024 

11:52:43 

Μεταλλικά χαλκογενίδια 
ενισχυμένα με μέταλλα 

μετάπτωσης ως 
αποτελεσματικά ηλεκτρόδια 

παραγωγής Η2 με 
απευθείας ηλεκτρόλυση 

θαλασσινού νερού 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 07/02/2025 31/12/2025 58.785,56 - 58.785,56 596,05 

56 
ΥΠ2ΤΑ-0562171 29/10/2024 

14:27:00 
Θεωρίες για την κοινωνική 

αναπαραγωγή 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 07/02/2025 31/12/2025 35.700,00 - 35.700,00 1.128,00 

57 
ΥΠ2ΤΑ-0562185 29/10/2024 

14:39:54 
Κοινωνική και Πολιτισμική 

Ανθρωπολογία 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 07/02/2025 07/08/2025 21.400,00 - 21.400,00 960,00 

58 
ΥΠ2ΤΑ-0562115 30/10/2024 

10:47:10 

Επίδραση αγρονομικών 
συνθηκών και βιομηχανικών 

πρακτικών στον ενδελεχή 
χημικό χαρακτηρισμό έξτρα 
παρθένου ελαιολάδου και 

συσχέτιση των ευεργετικών 
ιδιοτήτων του στην 
ανθρώπινη υγεία 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 

07/02/2025 31/12/2025 

70.914,25 - 

185.372,25 

15.906,00 

FALCON A.E.B.E ΕΙΔΩΝ 
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ - ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ - 
ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ ΚΑΙ 
ΑΛΛΩΝ 

094383215 57.229,00 57.229,00 - 

59 
ΥΠ2ΤΑ-0561843 17/10/2024 

11:44:29 
Active Healthy Kids Global 

Alliance - Greece 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

099075404 

06/03/2025 31/12/2025 

56.655,04 - 

260.169,04 

12.707,83 

SERINTH ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ 
ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ & 
ΣΥΝΑΦΩΝ ΕΙΔΩΝ 

998395573 101.757,00 101.757,00  

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε



   

 

18 
 

 
α/α 

Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 

(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

60 
ΥΠ2ΤΑ-0562288 05/12/2024 

15:28:57 

Μαγνητοϋδροδυναμικές 
προσομοιώσεις 

αλληλεπίδρασης αστέρα-
δίσκου 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 06/03/2025 31/12/2025 43.154,17 - 43.154,17 831,00 

61 
ΥΠ2ΤΑ-0562295 17/12/2024 

16:03:02 

Διδακτικές προσεγγίσεις και 
πρακτική έρευνα στον 

τομέα της Bioart 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

090152483 06/03/2025 31/12/2025 44.780,00 - 44.780,00 887,83 

62 
ΥΠ2ΤΑ-0552829 18/12/2024 

13:08:38 

Συσχέτιση Βιώσιμης 
Ανάπτυξης – Εταιρικής 

Υπευθυνότητας – Χρηστής 
Εταιρικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικής απόδοσης 
επιχειρήσεων και κρατών 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

090037284 06/03/2025 31/12/2025 35.600,00 - 35.600,00 378,28 

 
      

ΣΥΝΟΛΟ 5.794,585,43 1.672,852,54 7.467.437,97  664.909,37 

 

ΑΔΑ: ΨΟ6646ΝΚΠΔ-Ι0Ε


		2025-03-05T11:04:01+0200
	Athens




